sidio vita, sine solatio mortis. nec frustra :
sequentis nocte iacentem inuadit truculentus,
ac plus centies adigit ferrum in muliebre cor-
pus : id propterea, quod cassos mirabatur i-
ctus, ac si cereus mucro esset : exaturata ra-
bie, ut mortuam credidit numero plagarum,
se contulit in Cœnobium, ubi tutus lateret.
vocantur ad mulierem statim Triumui (cre-
do capitales) diligentiusque contemplati cor-
pus, quod lacerum arbitrabatur, ut nulla pars
fana aut integra esset, illæsum saluumque re-
periunt: nisi quod exiguum vulnus in manu ha-
serat. id ubi perlatum est ad parricidam, intel-
ligens uxoris innocentiam, & suum furorem
condemnans, eadem nocte ad nos venit, & fa-
cerdorem exorauit ut sibi bona fide emenda-
turo culpam coniugem placaret. Mutua inter-
primarios connubij sœdera nobilium auctori-
tate firmata, quæ pars altera volebat rescinde-
re, armis altera deposcebat : in cædem igitur
imminente dissensione voluntatum, stabat v-
traque familia certa non cedere: et bona pars
ciuitatis distracta : magna procella timeba-
tur, nisi interuentu unius e nostris iræ posuif-
fent. Iuuenes item duo, qui iam extra urbem
de vita decernerent, placati eodem successu.
Actum cum viro non ignobili, ut in gratiam
cum coniuge rediret. Persuasum cuidam, ut
retractaret crimen, quod alteri imposuerat,

Ccc 3 se-

segetem non mediocris mali. Magnæ vir au-
toritatis cum concionem auditurus templū
ingreditur, in frequenti confessu accipit ab
altero cum crepitu insignem alapam: is, inter
iniuriæ pudorem, & stimulos vindictæ, animo
eminens, ne admitteret aliquid in religionem
loci, acceptam plagam Christianæ caritate
concoxit: et super hæc, nostros, a quibus inter
murmura indignantium in sacrarium fuerat
abductus, rogauit persuadeant filio, quem fe-
rocem animi esse intelligebat, et promptum
ad reponendam contumeliam, ut deposito vl-
ciscendi consilio percussori impunitatem con-
cedat. Vnus extremum iam spiritum exhalas
ei libere ignouit, a quo mortiferum vulnus
acceperat. Trium concubinæ in matres fami-
lias legitimo iure transierunt. Virum quem-
dam ita diuersum egerant pellicis lenocinia,
ut ab vxore abhorreret, quæ erat illi causa in-
tolerabilis ærumnæ: is vi concionis aliquan-
do permotus, sic immutatus animo est, ut re-
diens domum, petierit cum lacrimis veniam
a coniuge, et pollicitus sit detersurum animā
generali confessione. quod ut fecit, factus est
rerum nostrarum amantissimus, quibus an-
tea parum, aut nihil studebat. Vnus, qui ma-
iorem vitæ partem alex dederat, eius inter-
rim damna resarciens vxoris dote, pertæsus
tandem uitæ atque inopie, gladio ius dicere
constituerat stultitix suæ: sed ab uxore cuncta

curio-

curiosus scrutante adductus ad nostros cum
esset reus cogitaci facinoris, perductus est ad
emendationem morum, ac pœnitentiæ. Adul-
terina clavis, quæ nobilibus rapinis aditum
sepe aperuerat, furunculo erecta. Supra quin-
decim aureorum millia quæ mala fide retine-
bantur, hortatu nostrorum veris dominis re-
stituta. Quidam ad moriendum vicinus, in-
curiosus præparandæ animæ condendique te-
stamenti, excitatus a nostris, & utroque offi-
cio Christiane functus, fugitiui serui ad domi-
nos reuersi. fides contractarum rerum ex æ-
quo & bono constabilita. Mulieres multæ
ab infami quæstu reuocatae, locatæque in tu-
to ut procul periculo essent. Iam quia non
minus laudatum est prouidere ne mala acci-
dant, quam ubi acciderint, ut minimum no-
ceant, cauere: actum cum Misericordiæ soda-
libus, ut quoniam quæ e freto emersere libidi-
num, paratum perfugium habent, certum con-
stituatur præsidium inopi pudicitiæ, ne merga-
tur. itaque ut Conuersarum illud, ita hoc Præ-
seruatarum Cœnobium vocatur. inter has pa-
trix etiam aliquot & matrimiæ puellæ educâ-
tur: præsunt matronæ aliquot lectissimæ, a qui-
bus præter exactâ morum disciplinam ac pie-
tatis, & linum deducere in fila tenuissima, &
vestes conficere, & acu pingere, ordinare do-
num ac disponere, aliaque quæ scire matrem
familias decet, accurate docentur. nonnullæ

Ccc 4 ex

ex iis in matrimoniu^m collocatæ collata dote:
optatæ aliquot a viris locupletibus, satis dote:
tas esse arbitrati bus his moribus eductas. No-
bili adolescentulæ, cui ad matrimonium dos
minime suppetebat, nostrorum suauis pecunio-
sus subsidio venit, quingētis aureis supra duo
millia gratuito datis. Ut captiuus redimere-
tur corrogati aurei centum quinquaginta. E
Collegio catechumenorum quos nostri Chri-
stianæ fidei præceptis erudiunt, superiore an-
no viri octo, pueraque una, baptizati sunt: his,
femina non obscuris orta parentibus in Aethio-
pia, addita est. Vnius satis spectata fides, quæ
callide Angli ad nauem allicientes in Mauri-
taniam ad cognatos reduxerant: consilium fu-
gæ vir prudens dissimulando texit: mox vbi
maturum visum, clam parentibus, cognatis,
Mazaganum se recepit, inde Olisponem ad
baptismum. Anno posteriore captiuum Tur-
cam effeta iam ætas viribus (nonaginta anno-
rum erat) libertate donarat, tenax tamē per-
fidia ostiatim stipem emendicando sui finem
temporis expectabat. sed peruvicax ille, et ob-
stinatus ad multorum monita, diuino afflante
spiritu ad nos repente agitur, ac præter spem
sacrum postulat baptismus: tum veluti exisse
dies induciarum cum morte, vix attigit limen
catechumenorum domus, cum morbo extre-
mo corripitur: itaque (ut illis temporis an-
gustijs) breuiter instructus, & ablutus Catho-
lice

lice, supremum diem expleuit. Præter Mauros
duos, qui hoc se attulerunt Christianæ studio
religionis, aliis inter vincula triremium, ani
mi libertatem diuino beneficio cōsecutus est,
a quodam (vt narrabat) admonitus, quem ea-
dem prima luce, qua se Christus ab Inferis ex-
citauit, secundum quietem viderat candenti
veste, decore eximio, & maiore quam huma-
na specie, venerabilem. Qui pretio vel fuga ē
Maurorum seruitute liberantur, in reditu ad
nos mittuntur a Syndicis, vt audiantur, & nū
aliqua infederit, diuturnam propter consue-
tudinē, perfidiz macula interrogentur. Quat-
tuor damnati capitis, adiuti: effectumque, vt
ex ijs duo abiecta Maometana hæresi ample-
terentur Christianam fidē. Puerilis institutio
ad Christianam doctrinam felices progressus
habet: quinet facta iam communis in omni
genere hominum cum reliquis ætatibus, ut ru-
des informentur. quam late hoc pateat, in hac
tanta magnitudine urbis, ac diuersitate offi-
ciorum gentiumque, coniçere nō difficile est.
hic Aethiopes docentur: hic baiulorum gre-
ges præcidente choro tibiarum: miscetur in-
terea Galli Germanique mercatores, & Latini
ne recitatūr necessaria cognitu præcepta: nec
allectantibus præmijs concertatio abest. eodē
cœtu ac symphonia, penetratum aliquando
in regiam, ac lxtante Cardinale proceres ipsi
sui muneris cōmonefacti. adiutum a Cardi-
nale

778 PROVINCIA

nale, opus grandi pondere æris infecti ad pia-
culares icunculas concessò. in rem eamde no-
biles quidam uiri centū quinquaginta aureos
contulere. Porro cum scripsimus annuas pri-
mas, huic muneri diximus præfici sacerdotem
grandem natu, prospero euentu. is designauit
per vrbanas singulas tribus (triginta censem-
tur) symphoniacos aliquot pueros, qui sacrū
Eucharistię ferculum ad ægrotos, cum piis cā-
tibus, prosequantur. visitatos etiam ægros in
valetudinarijs, uinctosque in carcere, ac pia
modulatione permulso, ibidem tradidimus.
nec repetere opus. Nunc, ne quod tempus in
hebdomade vacuum detur, primus dies a Do-
minico est assignatus militi in arce ad piam
Chtisti militiam erudiendo; itaque verborum
licentia, & praua iurisiurandi consuetudo ex-
clusa est: menstrua tutelarium Sæctorum sorti-
cio introducta. Ex Anglorum reliquiis, qui ad
remum adacti nauibus longis custodiuntur, se-
xaginta hæresim reliquere: ex his vnius præter
ceteros nobilitata pertinacia, quo utrilior con-
uersio esset. iam enim lapsos erigere conatur,
et verbis castigat errantes. quidam ex eo nu-
mero recta consilia haec tenus aspernatus ani-
mam agebat: iamq; hominem in nulla spe vitæ
loquendi usus defecerat: ad aures inclamat sa-
cerdos, nisi ad Christum redeat, actum etiam
esse de animæ salute: proin Iesum nominet vel
in hoc articulo extremo. valuit cohortatio, &
san-

sanctissimum nomen tenebras ex animo expulit. itaque omnibus expurgatus maculis, cum explorata spe immortalitatis excessit vita. Ceterum non pauci ex Hibernia insula religionis constantia profugi in Lusitaniam se recipiunt: quibus sacerdos noster Hibernus auxilium praebet: is multas nationum Borealiā linguas percallet, magno eorum bono, quos ad salutarem confessionem rectamque religionem adducere studio habet. ex his, anno postiore, quadraginta perfidiosam opinionē animo eiecere. sed, ut sit finis (quamquam in tanto numero haud sum nescius res aliquas inter componendum excidisse) e nostris, qui huc profecti nauigandi tempus expectabāt, vnde cim in Indiam, in Brasiliā quattuor, quinque Angolam soluere. Multorum liberalitate sacram instrumentum auxit. Sanctæ Symphoros reliquiae a muliere accepti memore beneficij in argenteum brachium conditæ, translucente fenestella: ad alia Sanctorum ossa, præter ducentos aureos, data usque ad pectus humana effigies ex argento: comparata materia ad valvas templi fabricandas collectis aureis milie quingentis. Priore anno excurrere octo extra urbem in loca diuersa: e quibus duo, rogatu Domini Catharinae Brigantini Dircis matris, Villauicosæ Aduentus tempore magna cum oppidanorum aulicorumque utilitate Societatis munera obiere. Alibi in uno tantum oppido,

oppido, centum generales confessiones auditæ: cotidem paces compositæ: inde (ne similia congerantur) facile est iudicium ceterorum.

COLLEGIVM OLISIPONENSE.

EORVM, quæ hoc de Collegio scribentur, maiorem partē vindicabit sibi annus prior: quædam erunt et cum altero communia. Addita schola Mathematics, magna omnī admurmuratione, & discentiū fructu. est enim illa disciplina tum in primis nobilis, tum utilis ad multa, disciplinarum fere omnium fundamentum ac decus. Politiorum litterarum studiosi mille sexenti. Sodalitij Partheniani uiget laus, et numerus crescit. octoginta in uarias religiosorū familias abierte. Quemdam allicere non potuit ad uiolationem pudoris dæmonis occulta calliditas, diuinarum specie ostensa. condiscipulum idem in lubrico ætatis ad uitia declinantem, opportuna eorum, quæ acceperant a magistris, admonitione reuocauit. Ad emendos libros in præmiorum divisionem datia uiro opulento aut ei centum. celebritatem ornauit altercatio a primario scholarum magistro de trium orbis terræ partium principatu. America, ne ferretur sententia, intercessit, se iniuste excludi pluribus cōquesta. adeo probata declamatio est, ut Archiduce serenissimo optime de nobis merito

reuo-

reuoante, fuerit in scenam reducenda: lauda
ta est a singularis iudicij viro, qui et postri-
die ducentos aureos in Collegium misit, vnde
sarciretur impensa. altero quoque anno dili-
gentiores muneribus excitati, & recitatus dia-
logus de laudibus Virginis. Maiore poetico
apparatu Sanctorū nomina sortito ducta, quo
die simulacrū Dei matris expolitum sumptu-
sodalium, illatum est in aram nostri tépli. exti-
tit & aliquis fructus animarum. Diebus festis
reditum ad munus explicādi populo Euange-
lia annis superioribus intermissum. Mulieres
nouem annorum simultatem posuisse mutuo
amplexu approbarunt concione inspectante.
Iauenis, qui per annum integrum patris aspe-
& cum vitarat animo alienato, nostris suaden-
tibus prouolutus ad eius genua, veniam obti-
nuit, lacrimas effundens in confessionem cul-
pæ. Alteri atrocis animi cum incuteret ala-
pam pater, ita mota iracundia est, vt in rabi-
em versus, ferrum a latere diriperet, elatum
que detulisset in pectus, ni illac forte transi-
ens unus e nostris obstitisset insaniæ. hic quo-
que demitigato spiritu veniam a parente pe-
tit. Quidam cum in templo nostro interestet
sacris, alterū admonuit genuflecteret, ac me-
minisset præsentem Deum: at hic exarsit, qua-
si contumelia accepta. ergo admonentem de-
signat ad cædem, et foras egressus eū cum te-
lo opperitur: quod ubi olfecit Collegij Rector,
euo-

euocatum hominem non difficile placat : et recenti adhuc ira reconciliat vtrumque. Alter graui lacesitus iniuria curauerat aduersariū cōiici in vincla: ea porro inerat criminī atro, citas, vt si ageretur legibus, aut capite esset aut exilio luendum: sed is, antequam statuerēt iudices, rem integrā detulit ad nostros, quorum hortatu omisit accusationem, et remisit iniuriam. hoc beneficium ita grato animo accepit reus, vt statim mulierē duceret vxorem, cui lege magis bonæ conscientiæ, quam iure ciuili erat obstrictus. Inter duos, e quorū semestri litigio hostile odium emerserat, cum interea periurijs res ageretur ac falsis testibus, Deo bene iuuante, nostrorum opera pax constituta est. super ceteros eluxit iuuenis gloria ad mortem affecti, qui interfectori ipsi delicti gratiam fecit. Captiuus seruile condicionem non ferens nauigium effugio quærcbat: postmodum meliore usus consilio quod dedere nostri, utilem seruitutem præoptauit miseræ libertati. In proximo oppido, die ipso, qui sacer est Christo resurgentι, carcerem nostri non solum refecerunt Angelico cibo, sed epulo etiam, quod cum suis comportassent humeris, primarios viros ad simile officium exemplo incitarunt.

COL-

COLLEGIVM CONIMBRICENSE.

RES PRIORIS anni tere missionibus concludentur : eas accepimus sex fuisse , per diœceses tres: Lamacensem, Visensem, Mi randensem: quamquam itum etiam in alias terras: et (vt multa generatim) inter non paucos conglutinata concordia: abolitus usus pa sim ac temere iurandi: data opera , vt quæ in oleuerant superstitiones cum pietatis institutis commutarentur : pueris ac rudioribus expositus Catechismus : vis magna æris alieni ad dominos reuertit: vincit in custodijs, ægrotique in nosocomijs, multorum liberalitate adiuti. ad confessionem , sacramque communionem plurimi mortaliū adducti . unus uno in oppido ducentis commodauit aurem de omni vita confitentibus . tantus ad concionato rem concursus, eorum , qui rusticam vitam ac pastoricam agebant, vt cum summo mane occuparetur templum , ne diurnum opus diutius desereretur, statim haberetur concio admirabili fructu. id agebatur in omnibus oppidis. inuidisse dæmonem hoc erit augumento. Erat in oppido sacerdos : exciuit concionum fama agricolas e vicinis locis: festinantibus multis iam manu coacta , fit obuiam eques, cum Aethiope famulo coloris nigerrimi : quo pergant rogat tam citato gressu , et quid faciuri:

Eturi: vbi vtrumque cognoscit, ad proximum
nempe oppidum, vt audiant, audianturque,
O brutum pecus, o simplices homines, inquit,
ac nimium credulos, ita et vos præbetis aures
istis fraudulētis, ac de industria vrbes fugitan
tibus, vt rusticorū animos incautos fallant?
quin repetite vestros lares, ac finite crocitare
coruos in scopulis prædam inhiantes. quod si
ipsi, qui hac illac volitant cōcionabundi, verē-
tur, ne cōceptus sermo, ni ejicitur ore, ceu in-
clusus ignis, pectora incendat, conflagrēt per
vos licet, totique abeant in flamas: aut cō-
cionen: ur ad diabolum. Habitus, comes, ser-
mo ignoti equitis indicio esse poterant perso-
næ loquentis. Sed gens non astuta, nec cal-
lida, etsi hærere primo stupefacta, ac pende-
re animi, modo inter se, modo in equitem fa-
mulumque tacito oculorum coniectu, tamen
vt admisit verba occulte penetrantia, nihil
ultra cogitauit: habuit dictis fidem ad fallen-
dum instructis. incipientem vnum referre pe-
dem ceteri facto agmine sequuntur. paulo
post, cum respiciunt cuncti, eques oculis sa-
pe frustra quæsitus non comparuit. Verum
ipsa sibi malitia malam rem accersit iumen-
to suo. Vagata eius rei fama excitauit pro-
pinquos, quinet remotiores populos, vt con-
uenirent vndique frequentes multititudines
ad concionem audiendam. At noster non
multis ad confertissimam turbam vtebatur

ver-

verbis, sed efficacibus: non strepitu Dei causam agebat, ut delectaret, sed, ut par erat, spiritu, ut prodeisset: quamquam clamoribus interim utebatur, cum auditor quasi dubitas erat impellendus. eius uero aliquando ita impulsus est quidam, ut subito metu prolaberetur in auditorio, animo deficiente. ab eadem concione alter, statim adito homini, cui irascebarur propter eadem propinquum, condonauit offendam. in fabularum illecebras ac ludicra mimorum peccare docentia, ita seuerè innectus est dicendo, ut illico ex decreto Senatus, corruptores animorum, toto igne furoris concitato in nostrorum probra, ex urbe pellerentur. Persuasum sex, ut grauissimam memoriam iniuriarum obliuione delerent, matrona in his nobilissima, cui vulneratum est brachium per traiecti filij latutus. Uni alterius redditi aurei sexcenti. Pueri summa capita Christianæ legis cum pijs canticis edocti. id priuatim ex publice gratum. quod ut perpetuum foret, leges ab uno e nostris conscriptæ, præmiolaque illis proposita, qui a lasciuis cauerent cantionibus: qui dextere ac prudenter admonerent leainter iurantes: qui prosequerentur Dominicum corpus, cum ad ægros defertur: qui in re diuina ministrarent sacerdoti, ubi Acoluthus abesset, neque hoc puerorum solum, sed & virorum, & matronarum, ad pietatem incitamentum fuit. nam præterquam quod vidis-

Ddd ses

ses patricios viros accinctos gladijs inter sa-
cra ministrantes: mulier militem audacter iu-
rantem sapienter increpuit: quod cum is non
ferret, repente pugionem distringit: neque il-
la pertimuit, sed pia eadem perseverantia ef-
feratum ira animum repressit. eodem consil-
lio, meliore euentu, puerulus indole ac gene-
re præstanti, cum audisset quemdam in cœtu
virorum verba quædam minus religiose pro-
ferentem, insinuans se in medium, ac flectens
genua, duplicesque manus attollens, modeste
hominem orare cœpit, ut vel amore virtutis,
vel pœnæ formidine, a tam periculosa consue-
tudine desistat: mouet ferocem animum iuue-
ni commonitio: eo magis quia a puer, quia
vera. quia, tot coram testibus. ergo & iniuriā
qua se affectum putabat, in os eius incussa pal-
ma furenter vlciscitur. at puer, viris virtutis
lumine præferendus, nihil motus tam insigni
contumelia. Quin et præbeo (inquit) maxil-
la alteram: cædas licet vtramque tuo arbitra-
tu: nūquā enim efficies, ut me in simili occasio-
ne talia dicere pigeat, aut nūc pœniteat dixi-
sc. suspexit altitudinem animi in puer co-
rona frequens: & linguæ impotēs iræque, per-
cussor, a se verberatum quem minime dece-
bat, serra æstimatione perspexit. Hæc propter
& talia Collegium expetitur a ciuitate: et ea
super re litteræ ad Patrem Generalem missæ.
At Mirandensis Episcopi pietas non est silen-
tio

tio prætereunda : erit hoc vnum causa exempli. Incidit , cum rebus de nostris nobiscum loquitur , sermo de menstrua schedularum distributione inuocandis patrocinij Sanctorū : quod pium inuentum sic probauit optimus Præsul , vt imitari etiam voluerit . postero die , adornatur aula pulcherrimo peristromate , collucet ara facibus & argento , conuocatur familia , cælitum nomina forte educuntur , vt singulis suis obtingat . quin et se vnum Episcopus ex eo numero iussit esse . hinc quoque cōiicie , & res , quæ prima specie paruæ videntur , geri nutu diuino . exiit sacrorum Antistiti maximum decus Pontificiæ dignitatis Gregorius Magnus , quem ipse semper præcipua quādam propensione animi colere ac venerari solebat . illud porro mandauit omnibus e familia , vt sui quisque patroni diem festum abluto a peccatis animo celebraret , riteque percepto cælesti cibo . In altera quadam vrbe domus erat vitiorum seminarium , ac scelerum officina . coibant veluti in æsylum , qui in omne flagitium et facinus nomen dedissent : nihil iam cupiditati , nihil libidini videbatur exceptum illis , quos adulteriorum ac stuprorum furor in eum gurgitem impulisset . nec quicquam erat impuritatum alicubi , quod ibi non erat . Circæcum diceres stabulum , si quod fuit : nisi quod homines non immigrarât in bestias , sed bestiæ potius in humana specie visebâtur .

D d d 2 tale

cale antrum, at que Inferorum vestibulum, vi-
deor mihi alias, in eadem Prouincia Olisipo-
ne descriptisse . Sed hoc quoque, vacuefactum
clausumque est , Dei auxilio, consilio nostro-
rum . Splendida quidam familia , ut miseram
vitam finiret, præceperat mortem veneno,
quo paulatim grassante , morbum assimulat
decumbens in lecto: ne si detecta res esset , in-
fame cadauer sepultura carceret . sed interim
tempestiuo admonitu vnius e nostris ad sanio-
ra conuersus, sumptis remedijs , & corporis
incolumentem recepit, & animæ salutē . Ad-
scripti in Societatem priore anno(huius enim
tantum res hactenus memorataz) in hoc Co-
nimbricensi Collegio vhus et viginti obiit Frā
ciscus Gondisaluius in domesticis officijs vi-
que ad senectutem supremam impigre exerci-
tus. Nunc posteriorem perstringemus. Atque
vt coniungamus similia. E duobus, qui morte
quieuerunt , alter fuit Hieronymus Roderi-
cus: qui et si totos triginta annos in Societate
magnum dederat uirtutum exemplum, ubi ta-
men regis Henrici nomine, in sacrosancta Pa-
læstinæ loca peregrinationem obiuit , et im-
pressit oscula Christi Domini vestigijs, ita al-
te defixa habuit in pectore mysteria nostræ sa-
lutis, vt ea tātū cogitatione, quamdiu postea
vixit, animum pasceret, et consolaretur in su-
premo tempore cū naturæ concessit. Cōcionū
in templo nostro forisque frequenter habita-
rum

DIES E D.D.

rum spectatus fructus in plurimis a vanitate
seculi abducendis. Duo niri graues, qui clari-
tatem sanguinis fœdauerant mutuis discor-
dijs, in nostro Collegio reconciliatis animis
plenissimum lætitiae spectaculum præbuere.
Nostrorum cōsilijs quidam effudit amatoriū,
quod comparauerat ad conciliandam sibi mu-
lierem nobilem, magna impensa. A nostris itē
ac Misericordiæ sodalibus publico carceri
sunt humeris allata cibariorū vestisque subsi-
dia, cum iam vincos in obscena etiam anima-
lia extrema fames adegisset. Audiendis con-
fitentibus ita strenue opera impenditur, vt
unus quingenos numeret apud se peragere so-
litos menstruam confessionem. apud eumdē
paucis diebus, quadragintaduo de crimini-
bus totius vitæ confessi. Ceterum iuuentus
nobis monstrantibus ita ad pietatem eniti-
tur, vt vna tantum ex classe, hoc posteriore an-
no, triginta sint ingressi varias familias Deo
dicatas. id etiam constabit ex paucis, quæ in-
fra ponentur. Cum præceptor in schola de
impiorum cruciatibus, deque gaudijs piorū
verba facit, paucisque admonet sapientis esse
disrumpere inanum curarum vincula, quorū
succedētibus sibi nexibus ita implicantur ho-
mines, ut inde noua incipiat occupatio, vbi al-
tera desinit, et hac veluti catena, nisi præcidi-
tur, ad Inferos trahat: ita adolescentem impu-
lit ad contemptum mundi, vt eum deserere

D d d 3 clam

Clam pædagogo ac domesticis cogitarit: quod etiam fecit: ad Capuccinos se contulit, admonens per epistolam præceptorem suum, optaturum se fuisse religionem nostram, si æque ut inter Capuccinos, viuens latere potuisset. Septi nun decimū ætatis annū nondum alter egressus sic macerare corpus institit, vñ non solum incōcessam omnē ei voluptatē negaret, sed etiam interdiceret concessa. Quadragesimā simplici tantum pane & aqua exegit: zona horrida e setis equinis contexta nuda late
ra astrinxit: nec prius desijt huiusmodi supplicia carnis, quā impar laboribus acuta corruptus febri decidit in lectum. Alius molliter educatus tribus quattuorve continenter noctibus per quietem Christum viderat claro splendore præmicantem, pariterque admonē tem breuem esse hāc vmbram sæculi: experientiam proinde cælestem lucem, quæ immortalem gloriam parit. Graue est imperium delicatæ consuetudinis. dissimulabat adolescens, aut calorem vocationis nocturnæ extinguere moliebatur diurno flumine voluptatum: donec ultima nocte, quæ illam speciem ferebat, naturæ reluctantis impetu, exorrectus vidit magnam se vim sanguinis eiecisse. tum vero ubi ad consilium intellexit adhiberi tormentum, manus dedit. In vicino pago, ex primis ribus duo cum Curione inimicitias exercebant, vt eius etiam famulum non semel pulserint:

rint: magno periculo res carere non videbatur: et iam expectabantur, qui causam cognoscerent: opportunus nostrorum aduentus omnes dissidij fibras euellit. Finis sit Conimbricensis Collegij, Ioannis Apostoli martyrium, ac præclara eiusdem visa (obfessa tenebris donec veniat dies quæ reuelet omnia) quasi in fabula & scena populo data: primarij magistri egregius labor: & tunc spectatus cum plausu, & in posterum numquam sine laude dicendus.

EBORENSE COLLEGIVM.

TRES E TYRON VM numero, cum in sollemni peregrinatione incidissent in morbum, ab honesto quodam sacerdote accepti hospitio, quoad convalescerent tamdiu retenti: is ita captus est moribus ac pietate illorum, ut quasi beneficium acceperit, non dererit, magnopere latetur. Discipulorum, de more, qui ad nos ventitant, non solum excolitur ingenium, sed etiam animus. Narrantur, priore anno, de seruata pudicitia aduersus blanditias muliebres duorum adolescentium exempla: ea credo, quæ posuimus annuis proximis: quod si non eadem, ita gemina, ut nulla res alteri & que similis sit: sed ut dixi existimo eadem esse, nec reponenda. Ex ijs, qui priore anno in nostrum admissi ordinem (viginti duo fuere) unus facile ex prima nobilitate,

D d 4 varie

varie tentatus a matre est. etenim ubi inaudie-
uit aliquid de consilio filij, ad se euocat: age-
bat ipsa in oppido ditionis suæ: adolescens cù
isset, scenæ interim seruiens, mentem suam
prudenter occultat, dum tandem peregrinos
aliquot nostros, qui illac iter faciebant, fur-
tim digressus assequitur, eosque exorat, vt se
itineris & Societatis comitem esse patientur.
Sic nostri aucti socio domum reuertuntur. Ca-
techismi explicatio magna vtilitate populum
afficit, & voluptate. capiuntur aures modula-
tione catus, oculi specie vexillorum, quæ præ-
feruntur, triplici, vt agmine, sic etiam choro:
id maxime cognitum anno posteriore in die
beati Blasij festo. cum enim ex vicinis pagis
vrbeque ipsa confluxisset omnis ætas ac sexus
in locum late patentem, ubi certamina omnis
generis artium, viriumque, ac pernicitatis vi
suntur: vt sacerdos noster eo duxit Catechisti
cam pompam, omni ludicro intermisso, circu
sacerdotem affusi, eum densis humeris atque
auidis animis audiere concionantem. A pue-
ris elementarijs in ediscenda doctrina Chri-
stiana nihil pæne desideres. quam facile tene-
ra eoruæ ætas imbuatur salutaribus præceptis
discite festiuæ narratiuncula. Aethiopis filius
cum honestum videret virum prolapsum licé-
tia linguæ in impium maledictum, ad pedes
eius accedit, oratque suppliciter, ne talibus in
de verbis concitet numen diuinum. Quintus
dilectus bbd. (inquit)

(inquit) in meum potius tergum iracundiam
verte (offerebat interim flagellum, quod com-
modum efferebat e schola) nimirum hoc senti-
re mihi, quam istud audire præstat. Non sem-
per ab se exit iracundia. Qui erat iratus, ani-
mum collegit, neque ægre tulit admonitum
pueri tam vilis sanguinis: admiratus potius al-
titudinem mentis. Tu me potius (excipit) son-
tem cædito (& simul manum porrigebat) id
erit mihi ad pœnā, siue ad documētūm aptius:
non simulatam fuisse orationem pœnitentis in
cædenda eius vola non affectata pueri simpli-
citas approbavit. Concionum confessionum-
que incredibilis & numerus & fructus. Vir fa-
ciliis ad irascendum vxorem, vt adulteram,
expetebat ad cædem: subduxit se illa mariti
iracundia, & in remota vrbe totos nouem an-
nos honeste toleravit: dum tandem vnum e no-
stris placauit animum vtriusque. Adolescens
dissolutus virginem latente in Cœnobio, iam-
que adspirantem ad virginitatis votum, ama-
torijs litteris ad legitimas nuptias solicita-
& saxum: noster huius rei factus certior, alias
ab eodem litteras extorquet, quibus virgini-
tatis gloria celebraretur, et reuocarentur
promissa. sic quæ peccauerat manus, & vulnus
inflixerat, mutato arguento scribendi, pœ-
nam luit, ac medicinam fecit. Adhibiti sunt
nostrī ad reuocandos in fidem, quorum contu-

max

max perfidia Iudaici ritus flammis erat expiāda. vnuſ ſeipſit. nouem non ante deſtituti, quam animam eſſalent. Qui attinētur in carcerē, lauto coniuio refocillati, ab ſcholis inſerioribus initio dato. inuiderunt mox Rhe- torici. Theologorum tādem natio officiosior fuit. per vrbem fercula humeris geſtabantur, ſequebantur diſcipulorū cōtus ſuos qui- p̄ceptores, conſpicua pompa, quā magis no tam & illuſtre faciebat symphonia corū con centus. Erant in hac vrbē ornatiſſimæ aliquot feminæ & opulētæ: cupiebant iādiu Cœnobij quo ſe confeſſerēt quæſtuariæ mulieres a luſtro ganeisque, in pristinum reſtituere: hoc tā p̄xclarum votum, quo minus perduceretur ad exi- tum, multa obſtabant. Superiore tandem anno ſacerdos noster qui Archiepifco p̄ con feſtionib⁹ erat, cum eo egit, vt tam religioſi operis auctor eſſet: cui matronæ nobiles idoneos rediſtus conſtituere ex facultatibus ſuis. Nunc tranſeo ad labores optime collocatos in oppidis propinquis. Octo priore anno profeſti in loca Turdetanæ prouincia, & Tranſtaganæ regionis: posteriore accerſiti in oppida triginta. et, vt paucis plurima complectar, v troque anno, hiſce populis, pro captu eorum, noſtri, Dynastas conſilio, Parochos opere, ſer mone populares, rudes Catechismo, exhortatione mārentes, deſtitutos ſolatio, captiuos pretio, ieiunos cibo, nudos opeſimento, mori bundos

bundos auxilio firmaruit. Sed, vt aliqua ex-
gam particulatim. In oppidū nobile ad Ocea-
num, Cetobricam (Setuual hodie appellant)
duo cum venissent, grauissima inter prima-
rios odia extinxere. Xenodochiarchæ persua-
sere, vt quæ ad diuinum cultum attinent, in
meliorem formam nonnulla restituerentur. Im-
pettarunt a ciue locuplete ducentos aureos
quinquaginta, ad reficienda restaurandaque,
quæ aut vſu consumpta erant, aut incuria ne-
glecta. coereuere licentiam militum, ne in vi-
duarum vicinia aut virginum essent, sed excu-
bantes in stationibus suo munere fungeretur.
denique, naue (quæ in Hispaniam tendebat)
fracta ad scopulos mercibus onusta, cum mul-
ti Peruana gaza manus onerassent, admonue-
runt pro concione nihil ex ijs ſaluſa conſcienti-
tia retineri posse: breuique perfecerunt, vt o-
mnia dominis redderentur. Par alterum sa-
cerdotum in tuæ ditionis oppida serenissimus
Albertus Cardinalis obtinuit. Ac primū Cra-
tum profecti, exceptique effusa obuiā multitu-
dine, magna omnī gratulatione nec de nihi-
lo fuit. Concio ex angultijs templi in apertum
campum fuit transferenda. Primarij cuiusdam
ciuis ita haferunt concionatoris verba in ani-
mo infixa, vt siue domi eſſet, ſiue in publico,
quicquid ageret, diceretue, vigilanti, dormien-
ti, lacrimæ vbertim irent: attulit cura morbū:
eum medici (vt eaſam cognouere) nouo voca-
bulo

796 PROVINCIA

bulo Christianitatis vocabant. proin vertuerunt coram illo concionis fieri mentionem: quod ea recordatio cum obrueret animam, redundaret in corpus, et extra oculos se euolueret, maiore vi diffluentibus vadis. Dicēcessis etiam Algarbiorum obita. non sunt omnia memoranda: sed vnius concionis (qua de sacramento pœnitentiæ erat) tanta efficacitas fuit, ut reperti sint statim centum viginti, qui omnes vitæ maculas eluerint. Ab Eluensi agro eo numerosior fructus, quo antecesserat diuturnior quies. Vix urbem ingressi, cum in primo aditu nosocomij quo diuerterant, in pauperem incidunt qui in primoribus labris animam habebat? nemo asidebat morienti: nemo opem ferebat. non hoc tulerunt nostri: hominem circumsistunt, supremisque officijs pietatis fugientem spiritum prosequuntur. tale principium in ea vrbe laborum. Vidua mater filium violentia ingenij frenum abnuētem curauerat a moderatoribus vrbis in vincla cōpelli: sed nihilominus refractarius erat animus iuuenilis: a nostris tamen (Deo volente) primo ad patefaciendas culpas omnium annorum, deinde ad bis hebdomada corpus cædendum flagris adductus. Iuuit fructum (quod mirere) aliqua ex parte diabolus. Energumenus erat, nunc furijs et diritate aspectus perterrefaciens populum, nunc sale & facetijs allectans: cum hunc aliquando circumstreperent

rent plurimi crebris interrogatiunculis, anni
mi causa: ibi tum indignatus diabolus exclam-
at, adesse multos, qui in confessione pecca-
ta contexerint. omnia risu exsonuerunt, sed
non ita ab omnibus claro: qui enim se notari
intelligebant, ne si molesti essent amplius, digi-
to monstrarentur, furtim labebantur, atque ad
nostros accurrebant deie&to vultu, quod Deus
ad eos castigandos diaboli conuicio vsus eslet.
Occursum nocturnis tumultibus ac rixis, quæ
in vrbe personabant. Sub noctem ex primis
ordinibus in ædem cōueniebant non pauci ad
sacrorum lectionem librorum, et ad verbera-
tionem corporis bis hebdomada repetendam.
Diebus singulis singulas noster obibat curias
exponendis initij Christianæ legis. in religio-
se de Deo ac cælitibus loquendi vetus confue-
tudo correcta. Serenissimus Brigantia Dux
Theodosius, cuius in Societatem illustrior in
dies est humanitas, dum nostri sacro ieunij
tempore apud eum commorantur, super cete-
ra signa pietatis, bis septimo quoque die, et E-
duardus frater eius pari pietate adolescens, in
facello flagris in se ipsos animaduertebant. at
Aluitensis Dynasta ad Christi exemplum duo-
decim pauperibus pedes lauit, eis ministrauit
in mensa apparata exquisitis cibis, vestē de-
nique singulis nouam dedit. In Algarbio re-
gno, præter cetera, quæ cum alijs sunt commu-
nia, Sodalitates plurimæ, ex eorum præsertim
numero

numero excitatae sunt, quæ mortuorum animis suffragantur expiatiis peccata venialia purgantibus flammis. Inter eos, qui miseri ad lucra animarum, Pater Ludouicus Aluarus eundi facultatem summis precibus extorxit: magna vir Christianæ eloquentiæ fama, quæ usus frequenter ad extrahendos homines evitiorum gurgite, aut in virtute roborâdos: ver gente quamquam ætate, laboribus pro religione obeundis cedere nescius, ut diceret, Dei famulum debere in opere mori. euentus voto respondit. Cum enim Transtaganam percurfaret concionando oram, baculo innixus, suis sibi humeris librorum sarcinulam et cibaria portans, septimo calendas Decembres, anno superiore, Auisilenta et tenaci opprimitur febre, in hospitali publica domo, unde nullo pâsto deduci potuit, multis cupientibus. donec tandem in pauperum contubernio, inter pauperes, pauperem vitam professus (quod optabat) occubuit. hinc triginta millium spatio corpus Eboram lectica perlatum, perductumque splendida cum ambitione populi, & egregia pompa, sex Misericordiæ sodalibus succollantibus e primoribus urbis: omnes religiosorum ordines & Clericorum, non minus debitum lacrimis, quam laudibus, prosequabantur tam memorabilem mortem: mortuus enim est, suffragantibus meritis vita, magna cum prærogatiua sanctitatis. Eius calceos

eos iam detritos vir nobilis Avisensis men-
dico donatos, oblatis nouis, additoque insu-
per modio frumenti redemit. sed & Ebore
difficilis labor in continenda plebe, ne vestem
minutatim concerperent. tantus hominum in
illos amor, quorum pectora, dum intererant
rebus humanis, sancto Spiritu referta templa
existimant fuisse.

BRACARENSE COLLEGIVM.

VT CONIVNGANTVR similia, Pa-
ter Antonius Vasæus post quadragesimum
Societatis annum, post vigesimum quintum
Pater Martinus Georgius religiose vita fun-
guntur. Magnus eorum doctrinæ ac pietas-
tis ardor, qui nostrum Gymnasium frequen-
tant: posteriore anno præmia data cum dra-
mate de rebus beati Iacobi Apostoli, in cuius
tutela Hispania est, et scholarum existimatio-
nem auxere, & iuuenum progressus non me-
diocriter incitarunt. Ceterum ex vna tantu
schola viginti, religiosæ vitæ complectēdæ stu-
dio tenentur: tres vno anno nostri socij effecti.
idem consilium alijs sedet. eminent qui patro-
nam sibi genitricem Dei adoptarunt. ferijs
Pentecostes (mitto reliquos apparatus) præ-
luentes facibus urbem totam celeberrima
pompa lustrarunt. composita erant multis lo-
cis peggata expositis symbolis, aut vātu præ-
dictio-

300 PROVINCIA

dictionibus ex vetere patrum historia, de Dei parente, miro splendore et elegantia carminis, cuius præcipuus admirator & laudator Archiepiscopus fuit, rerum multarum scietia præcellens. is mirifice nos nostraque studia amat. die ipso qui aperit annum, apud nos diuinam hostiam sollemni consecrauit ritu, qua et impertiuuit familiam suam nostrorum concionibus (non solum, quæ eius iussu habitæ in principe templo, sed & vespertinis, quæ tota Quadragesima in nostro) voluit interesse. Iam, ut de animarum fructibus separatiim aliquid attingam. Duo iuuenes e singularis contentione certaminis: vir Ecclesiastica præditus dignitate, ex contumelia accepti vulneris luculentis; alij ex iniuria interfici cognati: quidam ex diurna lite, qua aduersarioru[m] familiâ reduxerat in angustias, nostroru[m] cōsilio & oratione placati. Sed unū quiddam in hoc genere pluribus persequendū. Duos sanguine cōiunctos animorū odia distraxerat: dum mutuas alunt flamas, ex his, qui doctrina & opib[us] præstabant, ab alterius filio colapho percutitur. igitur non pauci conspirant ad reponendam iniuriā. at percussus, dissimulata iracundia, noua vicitendi ratione, re ad iudicium delata, omni inimicum familiari facultate, ut accumulet suam, euertere conatur. difficilius erat placare hominem, quo moderatius agebar. Collegij Rector, cōtinuis iam concionibus fere ex-

pū-

pugnatum animum sanctiore hebdomada fa-
miliarius aggreditur. in ædes nostras introdu-
cit specie monstrandi. tum, cum ventum esset
in secretum quemdam locum (vbi venerabilis
imago Crucifixi) positis humi genibus. Per
ego te (inquit) hæc vulnera indicia amoris, per
hunc sanguinem ita effusum omnibus venis,
vt ne stilla quidē superesset quæ dāri pro ho-
mīne posset, per consertum hoc spinis tegimē
capitis cerebro immersis, oro te supplex, &
obtestor, remitte inimico iniuriam, et a quo
præceps accepisti, imitare exemplum. Hæc
cum diceret non sine lacrimis, ita flexit virū.
iam vt diximus inclinantem, vt ipse pariter in
genua collapsus Patrem mutua collacrimatio
ne amplexus (quamquam difficile videretur
vltionis modum regere per impatientiam cō-
tumeliaz) sit pollicitus quantālibet iniuriā ad
ipsius arbitrium obliuione conterere. Unus
etiam repertus, qui vt cōcionem audiuit, per-
rexit in carcerem liberādo aduersario, quem
propter duos amputatos sibi digitos habebat
coniectum in vincla. Ceterum semel arque ite-
rum Quadragesimæ & Aduentus tēpore itum
in oppidum ad oram Oceanī, Villaconde di-
citur, magna oppidanorum lātitia, tantaque
cupidine concionum, vt qui exclusi manebāt,
superfluente multitudine, tamen non discede-
rent, vt saltem caperentur oculi ex audientiū
spectaculo, quorum suspiria & lacrimæ, quā-

Eee uis

uis procul, noscebantur, non cum parua accessione pietatis. Fuit, qui non a scelere tantum se remouit, sed deseruit etiam oppidum, ne iterum offenderet. Marito vxor: filius patri: res dominis restituta: ac præter ceteros, unus Deo, et si anteā nostrorum conatum ludibrio habebat. Sacerdos alius per vicinos pagos excurrens (ut reliqua sileantur) ducentos viæ superioris criminibus absoluit. Cū Archiepiscopus Bracarensis seniorem Archiepiscopum Barptolemæum inuiseret vicinum ad moriendum, Patrem Rectorem secum adduxit: viroque optimo, deque Collegio mirifice merito, rara præterea opinione sanctitatis, præstitum officium supremi honoris.

COLLEGIVM PORTVENSE.

NVMERAMVS tātum, aut attingimus nostrorum facta, eaque perpendenda vobis relinquimus, & æstimanda. lites diremptæ: atque in his vna, de cuius exitu metuebatur, Episcopum inter acciues, prospero successus. famæ vulnera sanata: iniuriæ remissæ: dissidentes coniuges concordati: pellicatum quin quaginta valere iusserunt: quinque cum matrimonio mutarunt: aliquorum cohiba curiositas, & rerum futurarum prædictionis superstitionis: deterrita mulier fallo olim insimulata, ne simili perfidia par pro pari referret: duo libe-

liberati spectrorum aspectu: perfugæ totidem ad Cœnobium reducti: septingenti quinquaginta aurei ad dominos postliminio reuersi. Ceterum ut sors aquæ dulcis primo ab urbe lapide in ædes nostras perduceretur, senatoriali auctoritas, & piorum liberalitas incubuit. mollienda fuerunt saxa igne, & perrumpenda aceto, riuo muniendo substructionibus, arcuationibusque, prout exigebat ratio locorum. sed tanti erat utilitas ad potum, ad irrigationem, ad quotidianos alios usus. Auctum sacrū instrumentum argentea theca asseruandis reliquijs, aureorum tercentū septuaginta quinque, geminis candelabris, beatæque Virginis Deique ipsius filij simulacris præclare factis ex eadem materia. Par sacerdotum priore anno Portuensem dicæcensem lustrarunt non mediocri fructu. Inter Episcopum atque optimates alicubi euulsa stirpes cōtentionum. Vnius dictione, qui concionabatur apud milites in præsidij, persuasum Tribunis, ut viderent, ne quid scortorum haberetur in contubernijs. idem contra eos, qui temere Dei nomen usurpant, multa dixerat, auctoritate prohibentis. postmodum vni e primarijs excidit eiusmodi verbum. tunc amici. Tam cito obliuisceris fulmina concionatoris? Minime (inquit ille) sed vox nec cogitanti effugit. quin vos me castigate, ubi videritis errantem. postero die (ut est potens inueterata consuetudo) iterum de-

Eee 2 liquit.

lilit. admonitusque a circumstantibus , iratus est sibi ipse , adeo ut aperto capite sonorā alapam ori inflixerit . intelligebat videlicet bonā esse pœnam , quæ malum culpæ emēdat.

COLLEGIVM BRIGANTINVM.

INTER MVLTOS , vt assolet , extincta amicitia nostris suscitantibus reuixit . hoc illustre ad exemplum . Quidam honestum hominem , & dignitate Ecclesiastica nobilem , palma contundens faciem , insigni affecerat iniuria : quam hic iudicio persequendam statuit (vt haberet solatum doloris) diplomate hanc ob causam a Rege extorto , igitur non solum auctor facinoris , sed ipsius etiam propinquierant vinculis constringendi . suberat periculum , ne vrbs in duas veluti fæctiones ac studia traheretur , vt non iure iam ageretur & legibus , sed ferro armisque . et quamquam omnes videbantur ad cōcordiam aditus præclusi , intercesserunt nostri , vt vtriusque permisso partis res ad arbitros deferretur . in pacificationem interea toto pectore incubunt . sed vnius præsertim mora , ludificatione , calumnia , conatus impediabantur : dum tandem Deo placuit negotium absolui . Pridie enim Paschatis , cum sollēni cærimonia sacerdos sal et tus cū precatione mergit in aquam baptismati consecrando , is qui auctor cunctationis erat , in medio

medio templo, exclamat dolere se, quod in eō
muni Christianorum lātitia, propter trium-
phum Christi reuiuiscentis, solus tristitia ac
mōrōre angatur, obstrepente conscientia.
Tum sermone ad amicum conuerso: non ab-
erat procul. At tu (inquit) si te amas, aut Deū
vereris, noli sequi consilium meum: si tamen
male facta consilium habent: perniciosum
est illud animæ, & Christiano indignum. ample-
ctere gloriam ignoscēdi inimico: hoc facto, ri-
bi Deum ut ignoscat obligabis. Valuit oratio,
locus, dies, et ceterorū, qui præsentes aderant,
idem rogantium preces: nec mora, facta pax,
eaque publico litterarū testimonio cōsignata
est. Longum iter vnum hanc ad vrbē suscepere
emendo veneno, quo inimicum tolleret: sed
postea, nostrorum hortatu, & consilium abie-
cit, & venenum effudit. Agebatur aliis ad pa-
tibulum, & pertinaci animo recusabat agere
pœnitentiam: sed vbi Dei clementia immer-
tem respexit, antequam efflaret animam, ani-
mum ad meliora conuertit. E duobus qui ue-
nerant ad pugnā, vnum perierat ex vulnere,
quærebatur alter ab interfecti necessarijs, at-
que ibatur in cædem, nisi nostri obuiam issent.
Matronæ dux honesto loco, quæ non sine gra-
ui ciuitatis offensa, mutuo se fraudabant aspe-
ctu, in concordiam rediere. Sacerdos in op-
pidum huius diœcœs missus modico inter-
vallo temporis fructus vberes percepit. At so-

Ecc 3 dales

dales Parthenij, qui in Collegio nostro infor-
mantur, apparatam instituere pompam regū
uatūque sacrorū, vel a prima origine mundi,
lōgo ordine incedentiū. claudebat agmē Gre-
gorius Pontifex maximus, sacrosanctam præ-
ferens effigiem Dei matris, cuius ope Romam
aliquando ingēti clade ac pestilitate erectam
annales veterum prodidere. nempe hæc age-
bantur augendæ Virginis venerationi: quam
cumulauit recens & admirabile exemplum.
Præcipuo quidam studio et ardore amoris in
Deiparam ferebatur: ei sese ac sua omnia tra-
diderat in manū: hanc cogitare, hanc inuocare,
hanc patronam, hanc præsidem, hanc matrem
poscere in rebus dubijs solebat. felix, si perpe-
tuam hanc mentem, vt ei placeret quam de-
legerat, nulla infuscata labe criminis, pu-
ram atque integrum seruare potuisset. sed in-
uidit dæmon. mentem miser & corpus pol-
luit. sæpe autem fit, vt cuius grauitatem sce-
leris non aduertunt homines cum patrant, tū
denique aduertant, cum reprehēdi magis quā
corrigi potest. vt quorumdam angium mor-
sus veneno se prius produnt, quam iictu. perpe-
trato scelere pudor subiit, et infamiae metus.
itaque hominum veritus existimationem, vt
conspectum fugeret multitudinis, volunta-
rium exilium consciscit. oppressit nox in va-
sta solitudine iter facientem. nam vt erat oc-
cupatus ægritudine animus, nō intellexit de-
ficien-

ficientem Solem, nisi vbi nigræ tenebræ ter-
ram operuissent. igitur cum liberiorem pœ-
nitentiam locus ac tempus daret, postquam
diu dolori & lacrimis indulxit, Cur (inquit)
miseram vitam ago? cur latebras, infelix, &
fugæ solitudines capto? certe, vt omnes lateā,
me ipsum numquam latebo. quoquo fugiam,
me porto, reus idem & carnifex: ego mihi æ-
ternum supplicium ero. quin nunc primum
exoluo me hisce curis, & finem viuendi ac lu-
gendi facio? Vbi non sis qui fueris, non est, cur
uelis esse. Ergo constituit se in fluum dare,
quā erat transiturus. huc magna celeritate
contendit, quasi ad remedium mali. vt acces-
sit, constitit aliquantis per, haud credo delibe-
rabundus, iam enim steterat mori, sed ui qua-
dam tacita naturæ. tum sceleris a Deo veniā
petit, & in extrema vota eius parentem, suam
Dominam vocat, vt famulo velit adesse, quem
inundantium æstu cogitationum sic pœniten-
tiæ fluctus agitaret, vt vltimis immerget
supplicijs. Quis neget cæli Reginam suis famu-
lis adesse? occupat pæne orantium preces.
Vix ediderat voces vltimas, cum matronam
videt insignis pulchritudinis supra humanum
modum: et ad eum. Bonum animum sume: au-
da ter me sequere. Hæc effata flumen ingre-
ditur: quod ille cum facit parens dicto, mi-
ratur quasi marmor substratum pedibus, et
hinc atque illinc liquidas discessisse vndas,

Eee + non

non aliter ac si parietis faciem referrent. ita
aduersam ripam in columnis penetrauit. nec tam
men a comite deseritur, ante quam ventum es-
set ad ædicolam vrbi propinquam. tunc enim
eum admonet ut ad bonam mentem & ad op-
pidum redeat: mox puro sese insinuans calo
clarissima luce pulcherrimam faciem absco-
dit. scio me alibi (non occurit locus) plane
idem narrasse miraculum. tanto maior haben-
da fides est. neque enim inusitatum aut nouum,
vbi similis miseriae morbus est, similem factam
miserationis medicinam a misericordiae parete.

FVNCALENSE ET ANGRENSE
Collegia.

DE FVNCALENSIS priore anno nihil accepi. posteriore Tristanus Vasæus a Vega Prætor insulæ totius, perpetuum suum erga nos studium extrema vita ostendit: nihil egit Patre Rectore inconsulto: nostros sibi adesse semper voluit, incitamento ad pie moriendum, leuationi tormentorum, quæ morte comitantur. et ne mortuus diuelleretur a nobis, cum ornatissima totius ciuitatis pompa in templum nostrum illatus, & honestatus supremis officijs, ac funebri laudatione, vt decebat. Serenissimus Albertus Cardinalis viru sapientia & longo rerum usu edoctus pro Quæsitore Apostolico in hanc insulam cum mittetur,